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nadzieją, że w  ten sposób usunie tak często spotykaną n iepew ność, rodzącą 
się w  trakcie kontaktu ze skom plikow anym i technicznie elem entam i in tere
sującej nas dziedziny w iedzy  człow ieka jak tranzys tor ,  ognisko soczew ki,  czę 
s to tl iw ość  i am plituda ,  pro jek tor ,  głowica zapisu jąca, stereofonia, kam era  itp.

C zytelnik znajdzie także w  słow niku zw ięzłe  inform acje o szkołach i in 
stytucjach  zajm ujących się  kształceniem  odpow iedniej kadry d la praktyki 
szkolnej oraz o różnych zakładach produkujących przydatne dla niej audio
w izualne urządzenia techniczne.

W ydaw ca leksykonu podkreśla w  słow ie w stępnym , że udało m u się po
zyskać do w spółpracy praw ie w szystk ich  kom petentnych w  sektorze audio
w izualnym  zachodnioniem ieckich naukow ców , techników  i praktyków  szkol
nych. Fakt ten uw idocznił się także w  treści recenzow anej przez nas pracy 
zbiorowej. W iele haseł w ystępujących  w  słow niku przedstaw ia, objaśnia 
i om aw ia różnego rodzaju typy  aparatów  i podaje instrukcje posługiw ania  
się nim i. D zięki w spółpracy z fachow cam i w  pojedynczych hasłach został 
uchw ycony aktualny stan w  m om encie redagow ania słow nika.

Można w yodrębnić w  słow niku grupę haseł om aw iających w ybrane po
jęcia 7. dydaktyki, pedagogiki i  psychologii np. pogląd, kszta łcenie,  d ra m a ty -  
zacja  i d yd a k ty k a ,  w ych o w a n ie  p rze z  te lew iz ję  i f i lm , dziecko i f i lm , psycho
logia przeżyc ia  f i lm ow ego  itp. P rzy om aw ianiu w yżej w ym ien ionej grupy po
jęć, zgodnie z nachyleniem  całego słow nika, autorzy dbają zaw sze o to, aby 
określić, w  jakim  stopniu środki audiow izualne pom agają w  realizacji okre
ślonych celów  dydaktycznych czy pedagogicznych.

N iektóre hasła posiadają w  załączeniu literaturę przedm iotu, dzięki której 
czyteln ik  m oże pogłębić sw oje w iadom ości na tem at bardziej interesującego  
go zagadnienia.

W dodatku do leksykonu znaleźć m ożna aktualną b ib liografię audiow izu
alnych czasopism  oraz w ykaz nazw isk uczonych i fachow ców , zajm ujących  
się badaniam i dotyczącym i audiow izualnych środków  kształcenia, a także ze
staw  ich publikacji. Ponadto zaw iera on także 40 reklam  różnych instytucji 
handlow ych oferujących bogaty asortym ent pom ocy audiow izualnych. Mogą 
one w  dużym  stopniu u łatw ić w ybór i decyzję zakupu w yżej w spom nianych  
pom ocy dydaktycznych.

Słow nik  audiow izualnych środków  kształcenia n ie jest pozycją kateche
tyczną. Stąd czyteln ik  n ie znajdzie w  nim  w zm ianek dotyczących zastosow a
nia tychże w  działalności katechetycznej. Ogólna Ins trukc ja  K a tech e tyczn a  
w  zestaw ie pom ocy, jakim i w inna posługiw ać się działalność katechetyczna, 
w ym ienia także środki audiow izualne i m asow ego przekazu. D yrektorium  po
stu lu je ponadto, aby sta ły  się one przedm iotem  w n ik liw ych  studiów  w  aspek
cie katechetycznym  oraz, aby zostały w łączone do program u kształcenia ka
techetów . W spółczesny bow iem  człow iek w  znacznym  stopniu pozostaje pod 
w pływ em  środków  audiow izualnych. Posługa katechetyczna w inna się z tym  
faktem  liczyć i w ypracow ać w łaściw y  język dla przekazyw anych przez siebie  
treści. W ydaje sie , że dla realizacji w yżej w ym ienionych celów  prezentow any  
słow nik  m oże być przydatny.

o. Z ygm u n t K . K acprza k  OFM, K a tow ice

Bernhard GROM, M ethodisch-d idaktische Im pulse  für d ie  religionspädagogi
sche P raxis ,  Freiburg im  B reisgau  1972, V erlag H erder, s. 223.

Od połow y naszego stu lecia  pojaw iają się ponow nie na teren ie kateche
tycznym  pytania o skuteczną m etodę nauczania, która w yzw alałaby praw dzi
w ą aktyw ność i w spółdzia łan ie uczniów , a tym  sam ym  uczyniła naukę religii 
bardziej owocną. Bernhard G r o m  zapoznaje nas w łaśn ie z pew nym i ekspe
rym entam i, m etodam i czy m odelam i podejm ow anym i zarów no w  krajach ję 
zyka niem ieckiego, jak i poza nim i. Prezentuje zw łaszcza te , które podkre
ślają znaczenie grup w ychow aw czych  w  procesie kształtow ania osobowości,
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zm ierzają do pełnego i głębokiego naśw ietlen ia  sytuacji ludzkich oraz te, któ
re starają się dostarczać m łodzieży osobow ych w zorów, im pulsów  do iden ty
fikacji.

Posługując się określeniem  „eksperym ent”, autor nie ma na uw adze eks
perym entu dydaktycznego w  pełnym  tego słow a znaczeniu, to znaczy n ie cho
dzi m u o zaprezentow anie skuteczności przyjętego czynnika (zm iennej n ieza
leżnej) m ierzonego u stalonym i m etodam i pom iaru, lecz om aw ia charaktery
styczne now e sposoby przeprow adzania z m łodzieżą spotkań o charakterze 
religijnym .

W pierw szym  rozdziale sw ej pracy podkreśla mocno, że w obec ciągle  
zm ieniających się uw arunkow ań społecznych, także praca w ychow aw cza po
dejm ow ana przez K ościół m usi się ciągle zm ieniać i bazow ać na bardziej 
uczestniczących form ach kom unikacji. Zarówno szkoła jak i K ościół, pragnąc 
odegrać skuteczną rolę w  kształtow aniu  m łodego pokolenia, m uszą opierać 
sw oją działalność w ychow aw czą na pobudzaniu uczniow skich zespołów  do po
dejm ow ania odpow iedzialnych, tw órczych, um otyw ow anych zadań. Teoria dy
nam iki grupy i zespołów  w ychow aw czych  m oże — zdaniem  autora —  oddać 
szczególnie cenne usługi. D latego też najpierw  przedstaw ia w  sw ej pracy m o
dele kom unikacji ukierunkow ane na zdobyw anie w iedzy przez zespołow e roz
w iązyw an ie problem ów. Om awia eksperym enty F. K a s p a r a ^ c z y  R. B a r -  
b i n a um ożliw iające stw orzonym  grupom sam odzielne ustalanie program ów  
i przyjm ow anie w łasnego sty lu  opracow ania problem ów. R ów nocześnie om a
w ia autor m odele kom unikacji u łatw iające m łodzieży dośw iadczanie i pre
zentow anie pew nych postaw . P odaje tu  m iędzy innym i ciekaw e kw estiona
riusze pobudzające w ym ianę m yśli, a także audiow izualne sposoby w yzw ala 
nia osobow ego kontaktu.

Z uw agi na to, że każdy zespół uczniów  m usi się zajm ow ać jakim ś tem a
tem , m ateriałem , w  rozdziale drugim  przechodzi autor do zaprezentow ania  
eksperym entów , w  których uczniow ie zgłębiają przede w szystkim  sytuacje  
i problem y ludzkie bez uciekania się, zw łaszcza w  fazie w stępnej, do doku
m entów  biblijno-kościelnych. A utor om aw ia tu  m iędzy innym i m etodę „re
w izji życia”, która w  latach p ięćdziesiątych  zrodziła się w e Francji, a w  p ier
w szej połow ie la t sześćdziesiątych  kształtow ała  się w  Holandii. W drugiej po
łow ie la t sześćdziesiątych te  sam e zagadnienia w  nieco odm iennej form ie w y 
stąp iły  w  krajach języka niem ieckiego już to w  katechezie zw anej „pośred
n ie” przepow iadanie (ind irek te  V erkündigung ), czy w  katechezie indukcyjnej 
( induk tive  K a tech ese ), w  nauczaniu o tem atyce życiow ej (U nterr icht über L e
bensfragen), w reszcie w  katechezie określonej m ianem  „katechezy przedpola” 
(Vorfeld-Katechese).  A utor podaje typow e cechy om aw ianych poszukiw ań na 
przykładzie katechezy zajm ującej się tem atem  praca i zawód. P unktem  w y j
ścia jest w  nich sytuacja ludzka, a O bjaw ienie punktem  odniesienia. N ie cho
dzi w  tego rodzaju katechezie o tem atyczne studium  O bjawienia sam ego 
w  sobie, a le  po prostu o ludzkie pytania, które rodzą się  w  kontakcie z rze
czyw istością  i które należy w yjaśnić. Przy czym nie przechodzi się natych
m iast z sytuacji ludzkich na drodze analogii do w yjaśn ian ia  spraw  transcen
dentnych, ale usiłu je  się dostrzec w  sam ych problem ach ludzkich głębię, sens, 
celow ość, a także dośw iadczyć w  nich A bsolutu w szystko przenikającego.

Z  kolei w  trzecim  rozdziale autor zajm uje się problem atyką identyfikacji. 
Z uw agi na to, że m łodzież 12—14-letnia chce się identyfikow ać z w zoram i 
osobow ym i przeszłości czy teraźniejszości, należy w  ram ach katechezy zatrzy
m yw ać się na postaciach, które urzeczyw istniają duchow o-religijne postaw y, 
należy prezentow ać przypadki życia, które kryją w  sobie szczególną m oc po
budzającą do naśladow ania. A utor przytacza szereg konkretnych prób zasto
sow ania tego typu katechezy. Om awia m iędzy innym i przydatną dla 12— 14- 
-la tków  „pedagogikę bohaterów ”. Radzi w ykorzystanie w  spotkaniach z 15— 16- 
-latkam i pozycji Grosse C hris ten  in Schlüssels ituationen,  opracow aną przez
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H. H e n d r i c k x a ,  P odkreśla szczególne znaczenie dla 16— 19-letniej m łodzie
ży konkretnego św iadectw a życia ludzi dorosłych.

K siążka m oże oddać znaczne usługi zw łaszcza katechetom  zatrudnionym  
w zorganizow anej katechezie m łodzieżow ej. Przynosi także w ie le  w skazań dla 
duszpasterzy pracujących w  pozaszkolnych grupach m łodzieżow ych. Książka  
nie tylko inform uje o różnych in icjatyw ach m etodycznych, zm ierzających do 
odnow y w ychow ania religijnego, ale podaje także szkice w zorcow ych katechez  
i zarazem  zaw iera krytyczną ocenę podejm ow anych w ysiłków . Podkreśla ich  
w alory i przestrzega przed błędam i.

ks.  W ładysław  K u b ik  SJ, W a rsza w a —K ra k ó w

Kurt FINGER, H andbuch zu m  G laubensbuch 3. Eine m ethodische Handrei
chung, 1972, s. 631; Handbuch zu m  Glaubensbuch 4. Eine m ethodische H and
reichung, 1971, s. 430, W ien-Freiburg-B asel, Verlag Herder.

W r. 1971 w ydano drukiem  w  A ustrii now y program nauki religii. R ów 
nolegle z ukazaniem  się tego dokum entu zaczęły w ychodzić podręczniki 
uw zględniające jego założenia. N a k lasę trzecią i czw artą podręcznik dla 
dziecka opracow ał K. F i n g e r ,  w spółpracow nik Instytutu  K atechetycznego  
w  W iedniu. Ten sam  autor przygotow ał także podręczniki m etodyczne dla 
nauczycieli relig ii, rów nież na tym  sam ym  poziom ie klasy trzeciej i czwartej.

Program  austriacki z 1971 r. w  zasadzie idzie jeszcze po lin ii ruchu kery- 
gm atycznego, jakkolw iek  w yraźnie uw zględnia znaczenie dośw iadczenia reli
gijnego oraz kształtow anie postaw  chrześcijańskich na życie  codzienne dziecka. 
Zarówno podręczniki dla dziecka, jak i podręczniki m etodyczne dla nauczy
ciela kładą już o w ie le  m ocniejszy akcent na zagadnienia antropologiczne. 
D latego w  w ielu  m iejscach zm ieniają nieco kolejność czy naw et dobór tem a
tów, co jest całkow icie dopuszczalne ze w zględu na „ram ow ość” now ego pro
gram u, jak i układ podręcznika dla dziecka. Służy w  ten  sposób w szystkim  
katechetom , niezależnie od dokonyw anego przez nich wyboru.

Układ obu podręczników  m etodycznych jest taki sam. Po wprowadzeniu  
w  strukturę i założenia podręcznika dla dziecka następują schem aty katechez. 
N ależy zaznaczyć, że autor n ie podaje katechez gotow ych, a le  raczej koncen
truje się na celach katechezy, idąc w  tym  w ypadku za w skazaniam i teorii 
curriculum,  podsuw a pew ne w yjaśn ien ia  teologiczne, w skazania m etodyczne, 
oraz ogólny schem at jednostki tem atycznej. Specyfikę podręcznika, a zarazem  
przejaw  ukierunkow ania bardziej antropologicznego stanow i bogaty dobór 
tekstów  literatury dziecięcej do w ykorzystania w  poszczególnych katechezach  
czy grupach tem atycznych. Oba tom y zaw ierają rów nież ciekaw e, a zarazem  
specyficzne dla kierunku austriackiego w prow adzenia do stosow ania ilustracji 
zarów no w  podręczniku dla dziecka, jak i w  sam ej katechezie i to z podkre
ślen iem  w ielopłaszczyznow ej funkcji ilustracji i rysunku dziecięcego. Teksty  
literackie oraz uw agi odnośnie do w yrazu plastycznego m ogą być szczególnie  
in teresujące dla polskiego czyteln ika, poniew aż zainteresow anie tym i zaga
dnieniam i ciągle w zrasta, a nie m am y jeszcze opracow anej w łasnej teorii. W y
razem  uw zględniania częściow o nauczania program ow anego, a częściow o nau
czania tw órczego są liczne i różnorodne form y ćw iczeń  w łączone w  tok ka
techezy albo dołączone do grup tem atycznych jako m ateriał do w yboru. N ie 
m ożna rów nież pom inąć doboru pieśni, zw łaszcza m elodii dostosow anych do 
m ożliw ości dziecka trzeciej i czw artej klasy, odpow iadających naszej k lasie  
drugiej i trzeciej.

Obok teorii w yrażającej się w e  w szystk ich  w spom nianych elem entach  
w arto zw rócić uw agę na treść obu podręczników. Podręcznik na k lasę trze
cią koncentruje się na zagadnieniu K ościoła, a zarazem  jako cel zakłada po
m oc dziecku w  jego dojrzew aniu społecznym . Do tego celu  dobrano m ateriał 
biblijny, liturgiczny czy w ychow ania m oralnego, zryw ając z  klasycznym  po


